In Pf. 126.

Epist. 177. ad Vitalem.

Epist. 170. ad Vitalem.

Epist. 170. ad Vitalem.

Epist. 170. ad Vitalem.

Epist. 170. ad Vitalem.

Serm. 120. de diversis.

In Psal. 34. Conc. 1.

Matth. 10.

here. posse Deum diligere, sed ipsum loqui, testimonium perhibere, diligere. Non enim ait, inquit Augustinus, non vos estis qui dedistis vobis posse bene loqui; sed ait: Non vos estis qui loquimini. Nec ait, Spiritus Patris vestri est, qui vobis dat vel debet posse bene loqui; sed ait, Qui loquitur in vobis, non significans possibilitatem profectum, sed exprimens cooperationis effectum. Nam ut alibi similes sacerum Scripturarum phrasas ponderans ait: Non est consequens ut qui potest venire ad Christum, citam veniat, nisi ad volentem atque fecerit. Sed omnis qui ducit a Patre, non solum potest venire, sed venit: ubi iam & possibilitatis profectus & voluntatis affectus, & actionis effectus est.

Quod ex illo efficaci operandi modo proficitur, quod Aug. non raro gratiam Christi medicinale vitæ vocat, quia omnes oppositos obices voluntæ & affectuum invicta potestate perumpit: Donat per Spiritum charitatem, cuius delectatione vincatur delectatio peccati. Et libro istius operis secundus: Donat gratiam ut delectatio peccati, iustitia dilectione vincatur. Et lib. 2. de pecc. mer. dicit, Dominum Deum, etiam Sanctis suis alicuius operis iusti aliquando non tribuere victicem delectationem, ut cognoscant non à seipsis, sed ab illo sibi esse suavitatem qua de fructum suum terra eorum. Cuiusmodi victrix gratia nisi homini luctanti cum tentatione tribuatur, nunquam victoriam assequetur ut propterea profunde dixerit Aug. Non sufficit arbitrium voluntati humana nisi a Deo victoria concedatur oranti. Et alibi. dari sibi pugnandi, vincendi, virtutem per Christi gratiam possunt. Quod detestantes quidam Pelagiani, cum hominem arma suscipere faterentur propria voluntate, victoriam etiam hominis voluntati tribuebant. Et Augustinus è contrario cum Concilio Diospolitano, non nisi gratiæ Dei

Quamobrem sexto, gratiam Dei Aug. ita viticem statuit supra voluntatis arbitrium, ut non raro dicat hominem operanti Deo per gratiam non posse resistere, sed è contrario Deum, non quicquid voluntatem facturam prævidet, sive absolute sive conditionatè, sed quicquid omnino voluerit, in voluntate operari, quam ipse magis habeat in sua omnipotenti potestate, quam ipsa voluntas se: Cui volenti saluum facere, nullum hominum resistit arbitrium. Sic enim velle & nolle in volenti aut nolenti est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur nec superet potestatem. De his enim qui faciunt, quæ non vult, facit ipse quæ vult. Paulòq; inferius in eodem libro & loco: Non est itaq; dubitandum voluntati Dei qui in celo & in terra omnia quæcumque voluit fecit, & qui etiam illa quæ futura sunt fecit, humanas voluntates non posse resistere. quo minus faciat ipse quod vult, quando quidem etiam de ipsis hominum voluntatibus, quod vult cum vult facit. Et exemplo explicans quod iradiderat: Nisi forte (ut ex multis aliqua commemorem) quando Deus voluit Saul regnum dare, sic et in potestate Israelitarum subdere se memorat viro. sive non subdere, quod utique in eorum erat positum voluntate, ut etiam Deo valerent resistere. Et paucis adhuc interceptis de Amasai: Nunquid ille posset adversari voluntati Dei, & non potius eius facere voluntatem, qui in eius corde